1) Pompon. Mela I, 13. 2) Ap. Strab. XIV, p. 440. A. cf. Raoul-Rochette T. III, p. 151. 3) Steph. Byz. *Κυδωνία* de mythica origine. disserit. v. Eckhel doctr. numm. Tom. II, p. 310 et 311. 4) Herod. III, 59. 5) Euseb. Chronic. Ol. LXII, 4. Steph. Byz. v. *Ποτιόλου*. v. *Δίκαια*. Harpocr. v. *Δικαιόπολις*. 6) L. VI, 22, 23. 7) L. VI, 4. cf. Aristotel. Pol. V, 2, §. 11. 8) L. IV, 23.

Samii: πόλιν καλλίστην Ζάγκλην περιεβαλῆατο ¹⁾. Pro imperii iure aliquamdiu nummos patriis typis insignibant, quos etiam vicinum ac tum amicum Regium recepit ²⁾. Tenuerunt Samii una cum Cadmo Scythæ tyranni filio urbem ³⁾, nec diu, quippe Anaxilas eos non multo post eiecit urbemque ab antiqua eius patria Messene nuncupavit Messenen ⁴⁾. Pausanias contra Messenios referi bello Messeniaco secundo finito ex patria pulsos, ab Anaxilao Reginorum tyranno ⁵⁾ advocatos Zanclen occupasse prius a praedonibus obsessam, ducibus Crataemene Samio et Periere Chalcidensi. Messenios tunc victis Zanclaeis quos Anaxilaus interficere vellet pepercisse et foedere facto domicilium cum victis communicasse ita tamen, ut urbs pro Zancle Messana appellaretur ⁶⁾. Pausanias igitur res confudit neque ullam fidem nisi quoad originem nominis Messanae in Ol. XXIX relatum habet: ceterum Crataemenes vix fuerit Samius.

§. 4. Amphicrates Syloson. Demoteles.

Amphicrates βασιλεύων ἐν Σάμῳ vix ante Ol. XXV, Aeginetis bellum intulit, quod Samii Aeginetis multa adversa et attulerunt et ab illis perpassi sunt ⁷⁾. Unde recte collegit Müllerus ⁸⁾, Amphicratem iam mari potentem fuisse si cum Aeginetis longinquis bella gerere poterat. Dein Geomori imperium tenuerunt, quo quidem tempore servorum seditionem Sami exortam dixerim. Samiorum enim servi mille rebelles in Ampelum abierunt et gravibus damnis Samios affecerunt, donec sexto anno post, oraculi monitu, facto cum Samiis foedere ut illaesi dimitterentur, insula navibus egressi Ephesum petierunt ⁹⁾. Lacedaemoniis in bello Messeniaco altero circa idem tempus navibus adfuerint ¹⁰⁾. Libertatem vero, qua insula sub Geomorum principatu gaudebat, sustulit.

1) Herod. VI, 23. 2) Eckhel doct. numm. I, p. 221. 3) Herod. VII, 164. 4) Thucyd. VI, 5. Herod. VII, 164. 5) Duos Reginorum tyrannos cognominis qui miratur, duos sibi Sylosontes in memoriam revocet. 6) Pausan. I, IV, 23. 7) Herod. III, 59. 8) Aeginet. p. 67. 9) Malacus ap. Athen. VI, p. 267. A. 10) Herod. III, 47.

Syloson Callitelis filius, qui cum aura populari frueretur, dux electus est in bello quod Samii adversus Aeoles gerebant ¹⁾. Fortasse belli auctores putaveris Lesbi priscos incolas eictos ab Aeolibus, Cydrolao duce Samum deductos, qui Samios ad expeditionem contra Aeoles instigaverint, ut antiquas sibi vindicarent sedes. Lesbiorum certe hostilis in Samios animus etiam foedere cum Milesiis contra Polycratem inito comprobatur ²⁾. Samii ergo hoc bello suscepto quum solemne festum in templo Iunonis celebrare omitterent, *Syloson* nequaquam, inquit, se in eo magistratu commissurum ut honor deae negligereetur, quo stuporem etiam hostibus incutiens eos ad patrium conventum pelliceret. Samii collaudata ducis pietate et fortitudine, ad Iunonis templum accesserunt ibique quae ad festum pertinerent parabant omnia. *Syloson* interea noctu in urbem regressus, a triremibus nautas intro revocavit et Samiorum imperium occupavit. Haud ita multo post in bello Chalcidensium cum Eretriensibus de Lelanto Samii a parte Chalcidensium stabant, Milesii ab Eretrien-sium ³⁾. Nihilominus in Chalcidensium et Andriorum de Acantho lite Ol. XXX. arbitri constituti Samii pro Andriis sententiam tulerunt ⁴⁾.

Demoteles regum Samiorum agmen claudit ⁵⁾, de quo nihil habeo quod enarrem, nisi periisse circa Ol. XL. Quo interfecto ad Geomoros rediit imperium.

§. 5. Bellum Megarense.

Perinthiis Samiorum colonis Megarense tunc bellum intulerunt, simulque ceteris ad tenendos quos capturi essent Perinthios sese instruxerant. Geomori hoc nuntio audito celeriter auxilium mi-

1) Herod. III, 45. Polyæn. strat. I, 23. 1. 2) Herod. l. c.
3) Herod. V, 99. Thucyd. I, 15. Strab. X, p. 448, 465.
4) Plut. Qu. Gr. XXX. Euseb. Chron. Ol. XXXII. Acanthus conditur. 5) Plut. Qu. Gr. VII.

serunt novem duces cum triginta navibus quarum duae ante portum fulmine percussae sunt. Ceterae ubi Perinthum advenerunt, victoria de Megarensibus reportata, sexcentos viros ceperunt. Victoria elati Geomorum imperium tollere moliti sunt, et facultate a civium primoribus ipsis oblata, Megarensium quos ceperunt ad urbem liberandam armatorum ope, Samum ingressi per forum in Senatum tendunt, ibique Geomoros praesides dato signo interficiunt. Sic libertatem Samus recuperavit et Megarensium quoslibet civitate donavit: catenas in magno aedificio hunc in finem exstructo deposuerunt, cui nomen inditum *ὁ Πηδητήης* ¹⁾. Iam ad bella Priensium accedo de quibus supra sermo factus est.

§. 6. Bellum Priense.

Samii enim qui cum Priensibus ob agros in Priensium terra sitos, Batinetidem potissimum, bellum gerebant, postquam per aliquod tempus aequo Marte pugnatum erat, re in discrimen adducta mille suorum perdidit. Septimo abhinc anno cum Milesiis iterum congressi ad locum quem vocant quercum (*δρῦν*) nobilissimi et primores e civibus occubuerunt, qua in re magnam sibi Bias sapiens Priene in Samum legatus conciliavit gloriam ²⁾. Priensium autem mulieribus hoc infortunio afflictis iusiurandum et imprecatio existit summa Ad quercum tenebrae, *ὁ περὶ δρῦν σκότος*, propterea, quod ipsarum liberi, patres, mariti ibi interfecti fuerint ³⁾. Ol. XLVII, 3 oratorem quem Lacedaemonii Croeso portabant interversisse dicuntur ⁴⁾. Eodem anno Corcyraeorum trecentos liberos a Corinthiis ad Alyattem Sardes

590 .

1) Plut. Qu. Gr. I. c. 2) Plut. Qu. Gr. XX. Aelian. var. hist. III, 17. Cic. de orat. III, 34. Chandler Inscr. antiq. P. I, p. 15. 2. 3) Aristot. Σαμ. πολιτ. Plut. I. c. Chandler Marmor. Oxon. II, 25. 4) Herod. III, 47.

demissos qui castrarentur, eo liberarunt, ut ipsis et auctores essent fugae in Tauropolium firmissimum asylum, et die solei instituta esculenta pro alimentis afferrent, donec Cnidii tandem appulsi custodibus Corinthiis remotis Corcyraeos salvos in patriam reduxerunt ¹⁾). ~~X~~OL. XLVIII thoracem ab Amaside rege Aegypti Lacedaemoniis, muneri missum eripuerunt ²⁾), ex quo optime cognoveris quam acri studio cum artem piraticam exercuerint, tum ipsam mercaturam, aut si inavis vel artem foverint.

C a p u t T e r t i u m.

§. 1. Polycrates.

Lydorum primorumque regum Persicorum armis quod insulares essent intactos Samios mansisse, reliquis Ioniae urbibus quae in continenti erant iam externo imperio subiectis narrat Herodotus ³⁾). Sed libertatem eorum fregit Polycrates civis tyrannide suscepta, quum Cyrus in Asia rerum potiretur et Pisistratus Athenis dominatum teneret. Tempus autem accuratius constituturo multae et graves obiiciuntur difficultates, de quibus recentiores quidem rerum scriptores plane securi Polycratica tyrannide in Ol. LIX, 4 ponenda sibi satis fecisse videntur. Unus tamen Bentleius ⁴⁾) hanc quaestionem dignam habuit in qua ingenium exerceret, simulque nobis viam aperuit quam utrum sequamur an relinquamus iam videndum erit. Bentleius enim circa Ol. LIII, 3 Polycraticae tyrannidis initium, Ol. LXIV, 1 finem statuit, ex Pythagoreae aetatis calculis computationem suam circa Polycratem deducens: quibus adiicitur Apollodori locus in Anaximandro Laertii. Sed ut loci qui de Pythagora agunt hoc unum docere videntur, post Ol. LIII, 3 tyrannidis initium nequaquam ponendum esse, ita locus de

1) Herod. III, 48. Plut. de malign. Herod. 2) Herod. III, 47. Plut. de malign. Herod. 3) L. I, 143, 151. Ubbo de Sarmiorum rep. 4) Resp. ad C. Boyle de aetate Pythag.

+ ungenau gef. Göttingen, 1880, S. 1202.

Anaximandro eo iam laborare recte dicatur, quod ἀκμή vix ad certum temporis spatium adstringi possit. Addidit Suidam v. *Ἀνακρέων*. Γέγονε κατὰ Πολυκράτην, τὸν Σάμου τυράννον ὀλυμπιάδι νβ'. cui tamen adversari putat alterum v. *Ἴβυκος* ὅτ' αὐτῆς ἤρχε Πολυκράτης ὁ τοῦ τυράννου πατήρ. χρόνος δὲ οὗτος ὁ ἐπὶ Κροίσου, ὀλυμπιάς νδ'. Sed mutato πατῆρ in ποιητής et posito, si vis, commate post Πολυκράτης, utriusque loci congruentia restituitur, neque in aulam Polycratis Anacreonte, Democede, multisque artificibus celebratam Ibycum Reginum tendere miror ¹⁾. Cur autem non removetur Polycratis regnum ultra Ol. LIII, 3? Possunt tyrannidis XLII anni afferri, magnum temporis spatium: retenti Corcyraeorum iuvenes, raptus Lacedaemoniorum crater, et Amasidis thorax: quippe talia facinora Samios committere vix passus fuisset Polycrates. Primum enim magnam sibi vim comparaturus erat et ab insulis expugnandis incipiens eo usque processit ut Lacedaemoniorum sustinere posset bellum. Itaque nec contra Alyattem nec contra Periandrum, initio tyrannidis tam violenter sese gerere potuit, nisi bellum ipsi immineret eo periculosius, quo infestiores ipsius cognoverat sibi etiam esse cives ²⁾. Iam ad alterum numerum chronologicum constituendum progrediamur, quando Corcyraeorum iuvenes fugerint in Tauropolium Samiorum: Larcherus ³⁾ Ol. LIII, 3 statuit raptumque craterem Ol. LVI: de numero autem chronologico, qui Periandri regnum designat ab Ol. XLVI, 3—LIV, 1 haud cum Larchero, qui veterum auctoritate illum confirmavit, litigabo, concedens etiam γενεήν quadraginta annos continere posse. At obest Plutarchus de malign. Herod. XXII, διὰ τοῦτο φησί (Ἡρόδοτος) συμπαραξύναι Κορινθίους Λακεδαιμονίους κατ' αὐτῶν ἔτεσιν οὐκ ὀλίγοις ὕστερον ἐγκλήμα ποιησαμένων ὅτι τριακοσίους etc. καὶ ταῦτα μετὰ τρεῖς γενεάς.

1) Cf. p. 35, 36. 2) Volneius nimis sero Polycratem regnum affectasse perhibet Ol. LXI, 4. 3) Hist. d'Herod. T. III, p. 314 sqq. et T. VII, p. 537 et 538.

Dispiciamus tertium annum Ol. LIX, 1 quem exhibent plerique recentiorum scriptorum ¹⁾. Secundum hos expeditio Lacedaemoniorum suscepta fuit Ol. LXII, 3, Periander iuvenes Alyatti misit Ol. LVI, 3, quo tempore uterque iam diem supremum obierat.

Quum harum trium computationum nullam satisfacere demonstratum sit, quomodo quaeso hasce turbas componemus? Accedit etiam nova difficultas, quum missi a Periandro iuvenes *κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον τοῦ χρητῆρος τῆ ἀρπαγῆ* ab Herodoto dicantur ²⁾: craterem scilicet a Lacedaemoniis missum Samii interceperunt, et anno post singularis operis thoracem ab Amaside Lacedaemoniis missum. Satis diligenter et accurate perspecta re hoc mihi eluxit, cum Bentleio initium tyrannidis Ol. LIII, 3 esse statuendum. Expeditionem autem Lacedaemoniorum versus finem Polycratis Ol. LXIII, 2 ³⁾ pono, et coniectura de loco Herodoteo allata aliquam et rerum et nominum congruentiam efficiam, maiorem certe quam quae hucusque existit. Immitto enim in Herodoti loco ante vocem *γενεῆ* litteram *γ'*, quae quum sequentis vocabuli faciat initium, eo facilius liberariorum oculos fugere poterat, et verba sic verto: „iniuria etiam hos Samii affecerant *tertia* aetate ante hanc expeditionem.“ Confirmatur haec sententia a Plutarcho de malignitate Herodoti, qui *μετὰ τρεῖς γενεάς* habet, ubi vox *μετὰ* quae ex Herodoteo *πρότερον* originem traxisse censenda est, per *τρισὶ γενεαῖς ὕστερον* recte illustrabitur ⁴⁾. Neque iam Periandri iuvenes ad Alyattem missi Ol. XLVII, 3 chronologiae adversantur: neque discrepat accuratior temporis definitio, quam Herodotus verbis *κατὰ δὴ τὸν αὐτὸν χρόνον τοῦ χρητῆρος τῆ ἀρπαγῆ* addit. *Τρίτην* au-

1) Heeren hist. antiq. p. 204. 2) L. III, 47, 48. 3) Clem. Alex. Strom. I, p. 221. 4) cf. Herod. I, 165. *εἴκοσι ἔτεσι πρότερον*. Plut. Demosth. *ὑστερον δέκα ἔτην*.

tem γενεήν satis bene dicere poterat Herodotus temporis spatium quod sexaginta et aliquot annos tenebat, ut πεντετηρίς vocatur quattuor annorum, τριετηρίς duorum annorum ¹⁾).

Aeaces tres habuit filios, Polycratem, Pantagnotum et Sylosonta ²⁾), inter quos quantum ex ipsius consiliis factisque colligere licet, Polycrates ingenio longe eminebat. Quum Samii post pompam ad templum Iunonis publicum sacrificium obituri arma deposuissent ad altaria, auctore Polycrate qui cum Sylosonte et Pantagnoto erant arma tenentes, singuli singulos adorti omnes deinceps trucidarunt. Polycrates interea, congregatis iis qui insidiarum participes erant, praeoccupat opportunissima loca, accurrentibus e templo fratribus cum armis, quibus in auxilium assumptis arcem munit Astypalaeam, accersitis a Lygdamide Naxiorum tyranno militibus, atque sic imperium Samiorum obtinet ³⁾). Primum quidem civitatem trifariam divisit, Astypalaea sibi vindicata, Chesia et Aeschrionia tribu fratribus concessa ⁴⁾). Sed haud ita multo post altero interfecto alterum minorem natu civitate expulit, ut totum ad se rediret imperium. Dein molitus consilia firmandae et augendae potentiae recens usurpatae, hospitium cum Amaside donis illi missis aliisque receptis contraxit. Intra breve tempus res Polycratis mirum in modum creverunt per Ioniam ceteramque Graeciam celebratae, quippe qui tam dextera uteretur fortuna, ut quocumque bella intenderet omnia bene ei succederent. Neque hac in re Herodoto fides deneganda videtur, quum etiam Thucydides, Strabo, ceterique scriptores confirmant sub Polycratis

1) Quod etiam ap. Latinos et Francogallos, nbi dicunt quindecim dies, quinze jours, quattuordecim dies significantes, et apud nostrates in voc. acht Tage, ubi septem tantummodo dies numerantur, usu venire solet. 2) Herod. III, 39. Euseb. Chron. Ol. LXII. 3) Polyaen. I, 23, 2. 4) Etym. M. v. Ἀστύπ. Herod. III, 39. Cf. Cap. V, §. 5.

cratis imperio Samiorum rempublicam maxime viguisse et valuisse. Centum navibus quinquaginta remorum et mille sagittariis instructum fuisse narrat Herodotus ¹⁾, qui tamen iusto minorem numerum prodidit si conferas quae ipse ²⁾ de Samiorum proelio pedestri cum Lacedaemoniis commisso refert. Quo enim cum classe infestans accesserat, ibi omnia ferre et agere solebat. Ita enim idque recte sentiebat Polycrates, amico gratius se facturum reddendo quae abstulerat quam si nunquam abstulisset ³⁾. Permultas insulas cepit et multa continentis oppida. Simul etiam Lesbios qui cum toto exercitu accurrebant Milesiis, mari devicit, victosque totam fossam moenia Sami ambientem fodere iussit. Unus est locus ap. Schol. ad Aristoph. Plut. v. 1075 de hac re memorandus, ubi Polycrates cum Milesiis quibus omnes conatus prospere evenerant foedus icturus, hac de re Apollinem consulere dicitur. Responsum est *πάλαι πότῃ ἦσαν ἄλκιμοι Μιλήσιοι* ⁴⁾. olim fuerunt fortes Milesii, quo quidem Pythio oraculo a foederis ineundi consilio averti videbatur. Milesiis bellum non foedus inferendum tum constituisse Polycratem eo facilius putaveris, quo magis ad hanc expeditionem suscipiendam clade quam Samii a Milesiis aliquot abhinc annis perpassi erant, eadem iam illis retribuenda incitabatur. Eam circa Ol. LVI ponendam puto, quippe Lacedaemoniorum expeditioni res a Polycrate fortiter gestae quarum hactenus mentio est facta, antecesserunt. Hoc ipso tempore literas ab Amaside Aegyptiorum rege Polycrates accepit ⁵⁾, quibus ille amicitiam hospitiumque propterea ipsi renuntiabat, quod provideret ex hac nimia felicitate ob Deorum invidiam multa magna-que Polycrati ortura mala, simulque addebat ut quod esset dilectissimum hoc ipsum abiiceret ne in hominum conspectum ultra veniret. Polycrates

1) Herod. III, 59. 2) Herod. III, 45. 3) Herod. l. c. Polyæn. I, 23, 1. 4) cf. v. 1005. Philostrat. de Soph. p. 527. Synest. Ep. 80. Beck Comment in Aristoph. Plut. p. 538. 5) Herod. III, 40.

hisce litteris lectis et recte sentire Amasidem sibi persuadens, amici consilium exsecutus est proiciendae in mare pretiosissimae illius quam Theodorus Samius artifex fecisse dicitur sphragidis, cuius factorum accurata narratione eo facilius supersedebimus, quo saepius et apud antiquos ¹⁾ et apud recentiores vel in puerorum bucca circumfertur. Quum autem Polycrates amici auctoritate obsecutus fortuna dextra anulum recepisset: Amasis tamen foedus hospitiumque solvendum duxit, quippe qui Polycrate rebus adversis oppresso ipse affligi nollet. Diodoro tamen ²⁾ causam ruptae societatis aliquantum veriore afferenti contra Herodotum accedimus. Polycratem enim quum et in cives crudeliter sese gessisset et in peregrinos qui Samum contendebant, primum Amasis per legatos ut sibi temperaret cohortatus est: neglectis cohortationibus soluta est quae prius inter eos intercesserat amicitia. Nihilominus tamen sub hoc tempus bellum contra Cyrum Persarum regem et grave et diuturnum feliciter gessit, a Pseudopythagora in libro *περὶ τοῦ πολέμου Κύρου καὶ Σαμίων* deperdito accuratius descriptum ³⁾. In ipsa vero insula vix gestum putaverim, etiamsi incendium templi Iunonis quod Persarum furori tum temporis tribuitur ⁴⁾, hoc ipsum probare videatur. In agro quem apud Prienenses Samii tenuerunt, decertatum esse dixerim, quia Cyro deerant naves ideoque Phocaeenses prudenter relicta urbe cum sacris — Minervae templum incendio absumptum legimus — Chium confugiebant. Militum autem qui in bello interiissent matres locupletioribus civibus nutriendas tradidit Polycrates ⁵⁾, neque